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Afet Nedir?
Afet; insanlar için fiziksel, ekonomik ve sosyal kayıplar ortaya çıkaran, insanın 
normal yaşantısını ve eylemlerini durduracak veya kesintiye uğratacak, imkânların 
yetersiz kaldığı olaylara verilen genel bir isimdir. Dünya genelindeki doğal afetler 
ele alınınca, 31 çeşit doğal afetin 28 tanesini meteorolojik afetlerin oluşturduğu 
görülür. 

Doğal Afetler

• şiddetli soğuklar
• kuraklık
• kıtlık vb.
• deprem
• yangınlar
• seller, su taşkınları
• toprak kaymaları, kaya 

düşmeleri
• fırtınalar, hortumlar
• volkanlar

İnsan Kaynaklı Afetler

• nükleer, biyolojik, 
kimyasal kazalar

• taşımacılık kazaları
• endüstriyel kazalar
• aşırı kalabalıktan 

meydana gelen kazalar
• göçmenler ve yerlerinden 

edilenler vb.
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01
Acil Durum Tahliye Planı
Bir afet ve acil durum anında, başvurulacak tahliye işleminin hangi yollar ve araçlar kullanılarak yapılacağı ile bu kimselerin nakledileceği yerleri gösteren
ayrıntılı plandır

02
Afet Duyarlılık Haritaları ve Simülasyonları
Etkili bir afet yönetimi süreci için afet envanterinin altlık olarak oluşturulması ve modellenmesidir

03
Afet ve Acil Durum Yönetişimi
Afet ve acil durumların yönetimi için gerekli olan planlama, işletim ve bakım, iyileştirme ve değişim yönetimi, süreklilik vb. faaliyetleri içermektedir.

04
Akıllı Uyarı Sistemleri
Afet ve acil durumlarda bireylerin uyarılmasını sağlayan sistemlerdir.

05
Mobil Sensörlerin Afet Anında Kullanımı
Acil durumda sensörlerden gelen verilerin anlık olarak işlenip ilgili birimlere iletilmesidir.

06
Ulaşımda Sanal İkiz ve Simülasyonu
Kentlerin ulaşım anlamında kopyasının sanal ortamda oluşturulmasıyla olası güncellemer veya afet durumlarında yönetimini sağlamak amacıyla
gerçekleştirilen simülasyon çalışmalarıdır.

07
Yapı Acil Durum Yönetimi
Yapılarda kullanılan acil durum ve erken uyarı sistemleri ile olağan dışı durumlarda en hızlı müdahalenin yapılması ve afet durumlarında kayıpların
minimuma indirilmesidir.
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01
2004 Güney Asya Depremi ve Tsunamisi 
28 Aralık 2004’te Hint Okyanusu’nda Endonezya’nın Sumatra adasının batı kıyısı açıklarında meydana gelen 9,1 
büyüklüğündeki deprem ve ardından yaşanan tsunami nedeniyle 230 binden fazla insan hayatını yitirdi.

02
1970 Bhola Kasırgası 
500.000’e yakın insanın ölümüne neden olan ve 1970 yılında gerçekleşen ve şimdiye kadar ki bilinen en ölümcül 
kasırga olan Bhola o dönemde Pakistan ve Bangladeş’in büyük bir kısmını vurdu. 

03
1972 İran Kar Fırtınası
1972 yılında İran’da 4.000 kişinin ölümüne neden olan kar fırtınası 200 köyü haritadan sildi. 3 – 9 Şubat arasında 
gerçekleşen yağışta kar kalınlığı 8 metreye ulaştı.
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Resim görüntülenemiyor.

01
1939 Erzincan Depremi
26-27 Aralık 1939 tarihinde Erzincan’da oluşan çok şiddetli yer sarsıntısıdır.7.9 büyüklüğünde olan deprem 
sonucunda 32.962 kişi hayatını kaybetmiş, yaklaşık 100.000 kişi yaralanmıştır.

Resim görüntülenemiyor.

02
2021 Batı Karadeniz Sel Felaketi
11 Ağustos 2021'de Türkiye'nin Karadeniz Bölgesi’nin Batı Karadeniz bölümünde etkili olan aşırı yağış sonucu 
meydana gelen sel, su baskını ve heyelanlar. Kastamonu, Sinop ve Bartın illerini etkileyen sellerde toplam 82 kişi 
hayatını kaybetti, 228 kişi ise yaralandı. 16 kişi için ise kayıp başvurusu yapıldı.

Resim görüntülenemiyor.

03
2021 Orman Yangınları
28 Temmuz 2021'de Antalya'nın Manavgat ilçesinde başlayan ve Türkiye'nin birçok şehrine yayılan orman 
yangınları. 12 Ağustos 2021 itibarıyla; çoğunluğu Akdeniz, Ege, Marmara, Batı Karadeniz ve Güneydoğu Anadolu 
Bölgelerindeki 53 ilde çıkan 299 orman yangınında 8 kişi hayatını kaybederken, önceki yıllara göre büyük artışla 
150 binden fazla hektar orman alanı ve yerleşim yeri küle döndü ve binlerce hayvan can verdi.
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Risk ve Zarar Azaltma Aşaması

Afet tehlikesinin ve riskinin belirlenmesi, mümkünse önlenmesi veya büyük kayıplar doğurmaması için gereken 
önlemlerin alınması

Hazırlık Aşaması

Afet öncesinde beklenen tehlikelere karşı planlama, kaynak yönetimi, karşılıklı yardımlaşma, toplum 
bilgilendirmesi ve müdahale personelinin eğitilmesi gibi faaliyetleri kapsayan aşamaların oluşturduğu safhadır.

Müdahale Aşaması

Görece afet yönetiminin en önemli safhası olmakla birlikte, afet olayının vuku bulmasından hemen sonra 
başlayan ve arama – kurtarma çalışmaları, ilk yardım ve tıbbi müdahale, geçici barınma, iaşe gibi ihtiyaçların 
ivedilikle karşılandığı safhadır.

İyileştirme Aşaması

Afetin etkisine maruz kalan bölgede güvenli bir yaşam ve normalleşmiş sosyo-ekonomik şartlara dönülmesi 
amacıyla yapılan faaliyetleri kapsamaktadır. Altyapı hizmetlerinin yeniden oluşturulması, eğitim, sağlık, ulaşım 
gibi hizmetlerin yeniden sağlanmaya çalışılması, küçük işletmelere kredi sağlanması gibi uzun dönemli sonuçların 
da hesaplandığı bir safhadır.
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Smoke Detectors
Yeşil alanlar başta olmak üzere her türlü yangının önlenmesi büyük önem 
taşımaktadır. Bu noktada, Amerika New Orleans’ta kullanılmakta olan «Smoke 
Detectors» uygulaması, yangının önceden tespiti ve önlenmesi noktasında öne 
çıkan önemli bir uygulamadır. Uygulamanın çalışma yönteminde ve politika 
boyutunun oluşmasında yer alan tahmine dayalı analitik model, duman alarmı olan 
evlerde yangın kaynaklı ölüm riskinin yarı yarıya azalacağı düşüncesine bağlı 
olarak, uygulama dahilinde evlere duman alarmı sistemlerinin kurulması 
istenmektedir. Uygulamada, kentte yangın riski bulunan bölgeler, birinci 
dereceden beşinci dereceye kadar renklendirme yöntemiyle haritalandırılarak 
işaretlenmektedir. Yangın riskine göre işaretlenen alanlarda alınan önlemler ve 
yerleştirilen yangın detektörleriyle yangına erken müdahale imkanı sağlamaktadır.



AFET YÖNETİMİNDE AKILLI KENT UYGULAMALARININ ROLÜ
DÜNYADAKİ AFET YÖNETİMİNDE AKILLI KENT UYGULAMALARI

BİLGİ İŞLEM DAİRESİ BAŞKANLIĞI 9/22

Valarm
Amerika’nın okyanus kıyısında yer alan Virginia Eyaleti’nde uygulanmakta olan 
«Valarm» adlı akıllı kent uygulamasının amacı, fırtınaların sebep olduğu 
dalgalanmaların, yağmurun ve gelgitlerden kaynaklanan sel felaketlerinin önüne 
geçilmesidir. Uygulamanın çalışma yönteminde, okyanus kenarına ve kentin belirli 
bölgelerine konuşlandırılan sel ve su izleme sistemleri ve ultrasonik derinlik 
sensörlerini kullanarak su seviyelerini ölçüldüğü, gürültü darbelerine göre 
ölçümlemelerin yapıldığı ultrasonik sensörler ve derinlik ölçümünde kullanılan 
radar, sensör vb. teknolojilere sahip sel izleme sistemleriyle gerçekleştirilmektedir.
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SMART Water Vejle
Coğrafi yapısına bağlı olarak sel riski taşıyan Danimarka Vejle şehrinde devreye 
alınan uygulamanın amacı, taşkına bağlı ölçümlerin ve hesaplamaların yapılarak 
taşkın karşısında uyarı sistemlerinin ve planlamaların yapılmasını sağlamaktır. 
Uygulamanın çalışma yönteminde;
• İki saat için yağış tahmini sağlamak için yağış radarından sunulan gerçek 

zamanlı veriler temini,
• Farklı ölçüm kanallarından çekilen gerçek zamanlı verilerin ve tahminlerin tek 

bir platformda entegrasyonu,
• Gerçek zamanlı tahminlerin yer altı suyu, nehirler ve yağmur suyu drenajı için 

modellemelerin yapılması için kullandığı destek sistemleri,
• Yağış tahminleri, sensör verileri, akış ve su seviyesi tahminlerini kullanarak 

taşkın kontrol sistemlerinin gerçek zamanlı kontrol edilmesi süreçleri yer 
almaktadır.
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Acil İzmir
Deprem sonrasındaki arama kurtarma çalışmalarının yenilikçi ve sürdürülebilir bir 
yöntemle enkaz altındaki vatandaşlara ulaşılmasını sağlamaktır. Uygulamanın 
çalışma altyapısı incelendiğinde, ilk olarak deprem sonrasında vatandaşların enkaz 
altında olduklarını veya güvende olduklarını bildirebiliyorlar. Sonrasında ise enkaz 
altında olan ve uygulamanın kullanıcısı olan vatandaşların Bluetooth yayını ve 17 
MHz frekansta ses gönderilerek enkazdaki kişinin konum bilgisi tespiti, iletişimin 
kopmaması için enkaz altındaki kişinin telefonunun şarj süresini uzatmak amacıyla 
ekran parlaklığının azaltılması ve sesli komut ile arama/kurtarma sürecinde 
«konumun ekiplere gönderildi, seni bulmamıza az kaldı» gibi mesajlar gönderilmesi 
yoluyla, deprem sonrası arama/kurtarma süreci yönetilmektedir.
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AKUT GÜVENDEYİM
Güvendeyim uygulaması 'Ayarlar' bölümünden belirlediğiniz en fazla 5 telefon 
numarasına uygulamanın ana ekranındaki Güvendeyim butonuna bastığınızda 
telefonunuzun GPS servisi üzerinden aldığı konumunuzu telefonunuz SMS sistemi 
üzerinden belirttiğiniz kişilere gönderir. Ayrıca Deprem, Sel ve Yangın 
konularındaki bazı temel bilgilere yine uygulamanın menüsü üzerinden 
ulaşabilirsiniz.
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AFAD ACİL
Depremler başta olmak üzere afetlerde karşılaşılan en büyük sorunlarından biri iletişimin kesilmesidir. 
AFAD Acil mobil uygulamasının Tek Tuşla Acil Çağrı fonksiyonu, bu sorunu ortadan kaldırıyor. Acil çağrı 
görüşmesinin internet üzerinden yapılabilmesine, konum servisleri ile arayan kişinin bulunduğu 
noktanın tespit edilmesine olanak sağlayan uygulama sayesinde GSM hatlarında oluşabilecek 
yoğunluğun önüne geçilmesi hedefleniyor.
Afet bölgelerindeki AFAD Acil kullanıcıları, tek tuşla 112 Acil Çağrı Merkezi’ne ulaşarak durumlarını 
bildirebiliyor, yardım taleplerini iletebiliyor. Ayrıca afet anında sesli görüşme imkânı olmayan afet 
zedenin ise uygulama içindeki hazır mesajları kullanarak mesaj yoluyla da iletişim kurabiliyor.
Vatandaşlar uygulama üzerinden kendilerine en yakın toplanma alanını bilgisini alıp yol tarifi 
alabilmektedir.
www.hazirol.gov.tr adresinde yayımlanmakta olan ve toplumda afet farkındalığını artırmayı amaçlayan 
eğitim videolarına da AFAD Acil mobil uygulamasından ulaşılabiliyor.
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AYDES – Afet Yönetimi ve Karar Destek Sistemi

AYDES, Coğrafi Bilgi Sistemleri üzerine inşa edilmiş, afet ve acil durumlarda tüm 
kaynakları etkin bir şekilde yönetebilen, karar destek mekanizmalarına sahip web 
tabanlı bir uygulamadır. Türkiye Afet Müdahale Planının (TAMP) bilişim altyapısı da 
olan AYDES, temelde 3 bileşenden oluşmaktadır.
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AYDES – Olay Komuta Sistemi

Olay Komuta Sistemi, Türkiye Afet Müdahale Planı (TAMP) kapsamında belirlenen 
hizmet gruplarının hazırlık, planlama ve müdahale süreçlerinin bütünleşik bir sistem 
üzerinde yönetilebilmesine imkân sağlayan bir bileşendir. Yazılım tabanlı yönetim 
modeli ile yerel ve ulusal düzeyde afet ve acil durumlara hazırlık ve müdahale imkânı 
sağlamaktadır. Afet ve acil durumlarda oluşan ihtiyaçlar nakliye, kaynak ve talep 
yönetimi süreçleriyle esnek ve etkin şekilde yönetilebilmektedir. Ulusal ya da yerel 
düzeyde bir afet olayı gerçekleştiği andan itibaren olay bildirimleri, ekiplere SMS ve 
e-posta ile gönderilebilmektedir. TAMP kapsamında tanımlı hizmet grupları, anlık 
mesajlaşma ve e-posta yoluyla sistem üzerinden sürekli etkileşim ve iletişim halinde 
kalabilmektedir.

AYDES – Afet Yönetimi ve Karar Destek Sistemi
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AYDES – Mekansal Bilgi Sistemi

Mekânsal Bilgi Sistemi ile Coğrafi Bilgi Sistemi teknolojileri kullanılarak sürdürülebilir 
bir afet yönetimi sisteminin oluşturulması amaçlanmıştır. Afet öncesi, sırası ve 
sonrası veriye hızlı ve doğru bir şekilde ulaşılması, veriden hızlı bir şekilde yeni bilgi 
üretilmesi ve bu bilgi ile afete uğramış ve uğrayabilecek bölgelerde yapılacak 
mekânsal sorgu ve analizler ile ilgili hızlı karar verilebilmesine imkân verecek şekilde 
tasarlanmıştır. Uygulama alt bileşen ve menüleri, çeşitli altlık haritalar sunarak 
mekânsal verilerin gerçek zamanlı olarak güncellenebilmesini, düzenlenebilmesini, 
sorgulanabilmesini, sonuçların ve çıktıların görüntülenmesi ve raporlanabilmesini 
sağlamaktadır.

AYDES – Afet Yönetimi ve Karar Destek Sistemi
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AYDES – İyileştirme Sistemi

İyileştirme Sistemi ile afet sonrası yürütülen iyileştirme çalışmalarının bilişim 
ortamında Coğrafi Bilgi Sistemi destekli olarak gerçekleştirebilmesi hedeflenmiştir. 
Böylece birbirleriyle ilişkili olarak ilerleyen hasar tespit, hak sahipliği, yer seçimi vb. 
süreçler aksamadan yürütülmesi sağlanacaktır. Ayrıca sistemin mobil uygulamalar ile 
desteklenmesi, özellikle sahada yapılan çalışmalardan elde edilen verilerin 
toplanmasını, konum içeren bilgilerin elde edilmesini sağlamaktadır.

AYDES – Afet Yönetimi ve Karar Destek Sistemi
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AYDES – Afet Yönetimi ve Karar Destek Sistemi

AYDES – 2022 Yılı Türkiye Olay Tür Dağılımı AYDES – 2022 Yılı Konya Olay Tür Dağılımı
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FKM Merkezi

Kurumsal şirketler ve kuruluşların iş sürekliliğini tehdit eden felaketlere karşı 
geliştirilmiş sisteme verilen isimdir. Felaket Kurtarma, insan hatası ya da doğal oluşan 
bir felaket durumunda şirkette var olan sistemi tekrar eski haline getirmektedir. 
Fiziksel ve sanal sunucuların, depolama cihazlarının, ağ altyapılarının analiz 
edilmesiyle başlayan bu kurtarma işlemi ile şirketin uzun süreli kayıplarının önüne 
geçilebilir. Bu kapsamda kurumumuzda anlık, 12 saat ve 24 saat olmak üzere 3 farklı 
yedeklemeler yapılmaktadır.
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Altınapa Taşkın Simülasyon Çalışması
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Sonuç ve Değerlendirme

Afetlerin şekli ve ortaya çıkış biçimi ne olursa olsun toplum yaşamını etkileyen en 
önemli faktörlerin başında gelmektedir. Özellikle kentsel yaşamı olumsuz etkileyen 
ve birçok dramatik sonucu olan felaketler günümüzde hiç gündemden 
düşmemektedir. Bugün çokça konuşulan iklim değişikliği, toprak kaymaları, sel 
felaketleri, depremler, tatlı su kaynaklarının giderek azalması gibi birçok neden, bir 
taraftan ortak ve küresel çözümler gerektirdiği gibi bir taraftan da hemen her 
düzeyde yenilikçi çözümlere ihtiyaç duymaktadır. Giderek yaygınlaşan ve çeşitlenen 
akıllı kent uygulamaları önemli bir çözüm aracı olarak görülebilir. Hatta afetlere karşı 
akıllı kent uygulamaları zorunluluk olmaya başlamıştır.
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KAYNAK : AKILLI KENTLER (Uygulamalar, 
Sorunlar ve Çözümler
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